1. Multi codd. omittunt « grecce », sicut et editio Friedberg; alii tamen, ut et Bulaeus et Wilkins, *Concilia, II, 499*, addunt, et quidem recte, nam et Jobannes XXII textum similem prae manibus habuit, ut appareat e sua epistola infra ad an. 1326, Jul. 25, relata. — 2. Hoc statutum in Universitate Parisiensi, saltem quantum ad linguis chaldaeam et hebraeam, viguisse liquet e documentis infra ad an. 1319, Febr. 24, et an. 1320, Febr. 2, editis. Cf. praeterea an. 1326, Jul. 25. — 3. Bzovius, Wadding, Bulaeus, d'Argentré, Jourdain, *Hist. litt. de la France, XXVIII, 46*, asserunt Clementem V, tempore Concilii Viennensis, « ad omnes episcopos et academiarum rectores » litteras dedit cum mandato, ut librum valde utillem *super medicine practica* magistri Arnaldi morte praeventi inquirerent et papae transmitterent. Sed epistola Clementis V (Vienne, id. Martii, an. septimo, i. e. an. 1312, Martii 15) scripta est tantum : « Ven. frat. universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ad quos presentes littere pervenerint ». Reg. Vat. Clem. V, an. 7, ep. 17, fol. 229^b. Obiter notamus, Arnaldum de Villanova medicum an. 1309, Aug. 30, a Clemente V facultatem recepisse eligendi confessarium et habendi altare portatile. Reg. an. 4, epp. 677 et 677^b.

696. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub Berengario de Landorra Carcassonae celebrati de fratribus a studio Paris. redeuntibus.*

1312, media Maio, Carcassonae.

Cum fratres de studiis generalibus et maxime Parisiensi ad suas provincias redeuntes ad lectionis magis quam prelationis officium aptiores esse noscantur, prohibemus districte, ne provinciales vel eorum vicarii tales in officio regiminis audeant occupare, donec annis aliquibus exercuerint officium lectionum.

Absolvimus priorem provinciale... provincie Province¹, quia de eo provideimus quantum nostra interest, quod sequenti anno legat Sententias Parisius.

Assignamus² ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Johannem de Prato³ de provincia Francie.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Prned. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1936.

1. Guillelmum de Lauduno, cum Petro de Palude licentiatum Parisiis Jun. 13, nn. 1314. Cf. *Archiv*, etc., II, 215, et Quétif-Ehard, I, 637 sqq. An. 1320 a papa mittitur in Angliam et recipit 80 flor. Intr. et exit. n° 41, fol. 59. An. 1321, Februarii 27, jam pridem lector in Romana curia, promovetur ad archiepiscopatum Viennensem (Reg. Avenion. Joh. XXII, vol. XIII, fol. 344); an. 1327, Decemb. 19 (14 kal. Jan.) ad sedem Tolosanam transferitur (*ibid.*, vol. XXVIII, fol. 360). — 2. Deest in Cod. Rom. — 3. Erat Normannus. An. 1318 licentiatus est (cf. *infra* n° 776); an. 1328, April. 11, fit episcopus Ebroicensis. Reg. Vat. Joh. XXII, nn. 12, p. 2, epp. 1437, 1506. V. Quétif-Ehard, I, 593.

696^a. *Philippus IV, Francorum rex, in suis ordinationibus pro studio Aurelianensi, laudibus extollit Parisiense studium. Declarat qua ex causa ibidem leges non tradantur. Propter studium Parisiense Aurelianis non creentur theologiae magistri.*

1312, mense Julio, apud abbatiam regalem.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus Labia sacerdotum a Domino jubentur custodire scientiam, populus etiam qui non habet scientiam, captivus ducitur, ut scripture testantur. Hinc progenitores nostri studium theologie principale Parisius, liberalium etiam artium, que sunt preparationes ad illam, privilegiis pluribus munierunt et per sedem apostolicam muniri curarunt. Hoc enim studium fidei catholice lumen stabiliens id ut arca federis testamenti conservat, ortus vere conclusus sua germina, fons signatus, scientie Dei fluenta per universum orbem demittens. Ea propter hoc studium fovere per ampliusque stabilire proponimus Domino prestante. Ut autem liberius ibidem studium proficeret theologie, progenitores nostri non permiserunt legum secularium seu juris civilis studium ibidem institui, quin ymmo interdici etiam sub excommunicationis pena per sedem apostolicam procurarunt Placuit ergo nostris antecessoribus placetque nobis legum etiam secularium scriptique juris salva Parisiensis studii provisione predicta in locis egregiis regni nostri studia frequentari Theologie magistri nullatenus creentur ibidem (Aurelianis), ne detrahatur privilegiis Romane sedis studio concessis Parisiensi Actum apud abbatiam regalem beate Marie prope Pontisaram, anno Domini MCCC duodecimo, mensis Julii.

Cod. Vat. Reg. 405, fol. 30. — *Ordonn. des roys de France*, I, 501 sq. *Recueil général des anciennes lois françaises*, III, 21 sq.

1. Cf. tom. I *Chartul.*, n° 32. Cf. ad hoc A. Tardif, *Hist. des sources du droit français* (Paris, 1890), p. 324 sqq.

697. *Universitas Parisiens. prohibet ne magistri non regentes actu et bedelli non jurati in congregaciones Universitatis intrent.*

1312, Septembris 13, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, eternam in Domino salutem. Cum imperante florenteque nequitia et totum mundum nequiter intendente semper nova emineant scandala, et semper nove malicie, fraudes et prodiciones insurgant, magna quidem est adhibenda cautela, ut futuris periculis obviemus prout possumus. Hinc est quod temporibus retroactis nos in fidelitate personarum plurium confidentes, et de bona fide, ut debet fieri, presumentes, donec contrarium appareret, in congregacionibus nostris plures servientes non juratos et alias personas extraneas sub umbra principalium servantium juratorum nostrorum astare permisiimus, qui poterunt et possent secreta nostra aliis revelare, et presertim cum tales persone que nec juramento sunt astricte, et que huc et illuc discurrunt et volunt pluribus complacere, de levi possunt secreta nostra pandere, quod esse potest totius Universitatis dispendium et periculum singularum personarum magnum. Unde nos volentes super hiis adhibere candelam, die mercurii post Nativitatem beate Marie in ecclesia seu claustro Sancti Maturini congregati et vocati per magistrum Hemerigum¹ de Dacia, tunc rectorem Universitatis nostre, ad ordinandum et dispensandum, predicto magistro Hemerigo hujusmodi articulum proponente, tandem deliberatione habita diligenter in qualibet facultate ordinavimus et ex nunc ordinamus et firmiter stabilimus, ut deinceps nullus serviens non juratus in congregacione nostra sive nostris congregacionibus in claustro, sive loco, vel ecclesia, ubi congregationem faciemus, aliquo modo maneat, nec assistat.

Et amplius ordinavimus et ordinamus et perpetuo stabilimus, quod bedelli nostri jurati, scilicet quatuor bedelli de facultate artium et tres bedelli principales aliarum trium facultatum, scilicet unus theologie, alias decretorum et alias medicine, quos septem solum reputamus principales, omnibus aliis exceptis totaliter et exclusis, omnes vel eorum aliqui deputati januam et hostia per que intrare aliquis ad locum ubi congregationem fieri contigerit, custodierint et observent diligenter et attente, et nullum intrare vel accedere permittent, nisi magistros actu regentes, vel illos qui per rectorem fuerint evocati. Quod districte et sub pena juramenti ipsorum precipimus (circa² que si fuerint negligentes, eos secundum quantitatem delicti statnimus puniendos) et injungimus inviolabiliter observari. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum die mercurii predicta in congregacione nostra generali apud Sanctum Maturinum, anno Domini MCCC dnōdecimo.

Mus. Britan. addit. ms. 17304, fol. 114 (prius fol. 89). Cod. Hareur., fol. 86. Archiv. Univers. Paris., Reg. 94, p. 94, n° 93. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 9950, fol. 38, a loco : « Tandem deliberatione habita », nota praemissa : « Item sequitur quedam clausula statuti Universitatis in libro nationis Gallicane folio septuagesimo primo ». — Bulaeus, IV, 164.

1. In mss. quandoque « Heremigum ». — 2. Inclusa melius post « evocati » ponenda.

698. *Statutum Universitatis Parisiens. de nullis litteris magno sigillo Universitatis munierendis, nisi prius ab Universitate visae fuerint, et de clave arcae, in qua sigillum reponitur.*

1313, Martii 12, [Parisiis].

Honestati nostre ac tranquillitati totius studii diligentius attendentes, nos omnes et singuli magistri quatuor facultatum Parisiensis Universitatis ad congregationem generalem vocati per magistrum Marcilium de Padua¹, tunc nostre Universitatis rectorem, et ibidem more solito congregati statuimus et decrevimus inviolabiliter observari, ut nulla littera cujuscunque modi magno sigillo Universitatis decetero sigilletur, nisi prius per Universitatem visa et perquisita fuerit examine diligent. Huic adientes, ut deinceps clavis arche et cophini, in quo sigillum supradictum reponitur, portata per servientem aliquem sine aliquo magistro ad sigillandum nullatenus admittatur, sed cuiuslibet facultatis teneatur unus magister cum clavi in loco sigillationis personaliter interesse. Datum in congregatione generali apud Sanctum Maturinum in festo beati Gregorii, anno Domini MCCC duodecimo.

Mus. Britann. addit. ms. 17304, fol. 115^b (prius 90^b). Cod. Hareur., fol. 86^b. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 95, n° 99. In Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16576, fol. 73, bujus statuti mentio fit e libro « De la nation d'Allemaigne », fol. 72. — Bulaeus, IV, 163.

1. De quo pluries infra. An idem ille sit ac « Marsilius natus Bonmathei de Maynardino de Padua », qui an. 1316, Octob. 1^{er}, canonicatum in ecclesia Padiana a Jobanne XXII obtinuit (Reg. Vat. Joh. XXII, an. 1, p. 2, n° 1714; Thomas in *Mélanges d'archéol. et d'hist.*, II, 448), dubitari potest; nam inter executores bullae papae (episcopus Clugiensis, abbas monast. Cartatici, Paduanae dioecesis, magist. Guillelmus de Brixia, archidiaconus Bonon.), ne unus quidem est, qui Parisiis, ubi tamen tunc temporis magister Marsilius, de quo supra, morabatur, habitabat, quod assertioni fidem facit, Marsilius canonicum Paduanum non fuisse Parisiis, proindeque diversum a Marsilio celebri de Padua.

699. *Statutum Universitatis, quo modus electionis rectoris in ordinatione Simonis legati descriptus renovatur et observari praecepitur.*

1313, Martii 12, [Parisiis].

Querentes que ad pacem sunt, nos omnes et singuli magistri quatuor facultatum Parisiensis Universitatis ad congregationem generalem vocati per magistrum Mersilium de Padua, tunc nostre Universitatis rectorem, et ibidem more solito congregati, proponente nobis predicto rectore, quod nonnullis vicibus in electione rectoris scandalum et discordia suscitatur pro ingressu rectoris antiqui vocati ad novi rectoris electionem aliquociens celebrandam juxta formam statuti et ordinationis tradite Universitati super hoc a felicis memorie patre reverendo domino Symone dudum sedis apostolice legato in partibus Gallianis¹, propter hoc quod eandem ordinationem seu statutum videtur in aliqua sui parte quoddam statutum seu ordinatio facultatis artium limitare, aut eidem superficie tenus aliqualiter obviare, in quo cavetur quod nullus magister seu rector sive alius ad electores accedere presumat, nisi majoris partis facultatis artium interveniente consensu²: hinc est,

quod ne videamur statutorum sedis apostolice transgressores, consuetudines antiquas tenere volentes, imminentibus etiam periculis precavendo, et ut supradicte discordie periculose non modicum radix totaliter extirpetur, decernimus et ordinamus ut deinceps in omni rectoris electione forma eligendi contenta in statuto seu ordinatione memorati domini Symonis absque immutatione aliqua inviolabiliter observetur. Et si quod statutum ordinatioque Universitatis et facultatis predicte in contrarium appareret, quod absit, nullius firmitatis quantum ad hoc censemus eadem penitus reputari. Datum in congregacione generali apud Sanctum Maturinum in festo beati Gregorii, anno Domini MCCC duodecimo.